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Trangen ikke er saa overvældende til at 
gennemføre det foreliggende Lovforslag. 
Selv Ordføreren for Socialdemokratiet 
(Wiinblad) sagde, at ikke en Gang de Be- 
tingelser, der fordredes i Loven af 23. Maj 
1902, altid opfyldtes, idet der var mindst 
tre Kommuner, hvilke Ministeriet havde 
tilladt at udrede Bidrag til Skolebespis- 
ning, uagtet Betingelserne i Loven ikke 
vare opfyldte. Det er et yderligere Bevis 
for, at hvor Kommunen finder, der er 
Trang til Skolebespisning, kan en saadan 
etableres under den Lov, vi nu have. Og 
den Omstændighed, at ingen Kultusmini- 
ster endnu indtil Dato trods de mange 
Gange, Socialdemokratiet har ført Sagen; 
frem, har fremsat Forslag om Sägen, ,fore- 
kommer i alt Fald mig at være et Finger- 
peg i Retning af, at Ministeriet heller ikke 
har ment, at der var den paatrængende Nød- 
vBndighèd, som det fra Socialdemokrater- 
nes Side har været saa stærkt fremhævet. 

Hvis dette Forslag vedtages,, bliver 
Sagen jo lagt i Kommunernes Haand, og 
det ; erkender -jpg- er ét Fremskridt. Men 
man kan ogsaa være temmelig sikker paa, 
at i alle de Kommuner, hvor Socialdemo- 
kratiet har Flertal i Kornmunalbestyrel- 
serne, .det være sig nu i Byerne eller paa 

. Landet, ville de sikkert geiinémføre Sagen 
straks. Det maa man slutte sig til efter 
den Varme og den store Interesse, som fra 
den Side stadig har gjort sig gældende. 
Men det er ét andet Spørgsmaal, om dette 
netop "falder sammen t m'ed Vælgernes 
Ønsker altid,'selv om der i Øjeblikket er et 
saadant Flertal'; i Kommunalbestyrelsen. 
Desuden mener jeg, det altid har. sin Van- 
skelighéd at bestemme, hvorvidt der er' 
Trang til Skolebespisning. Thi hvem skal 
bestemme det? Efter det forelagte Lov- 
forslag var  det Skolekommissionen; det 
kunde ogsaa være Lærerne eller Lærer- 

,, inderne,-men jeg skønner ikke rettere, end 
at. det efter Forslaget her skal være de 
kommunale Baad, der skulle bestemme 
det. Men jeg mener,, det altid kan have; 
sine' ret betydelige Vanskeligheder. Jeg 
vil derfor for mit Vedkommende sige, at 
jeg i kke  kan stemme for Forslaget, . som 
det foreligger,, idet jeg. mener, dét ',er for- 
ceret frem, og at det ikke var. nødvendigt 
at,<, forcere d'ette Stykke Lovgivning ;frem, 
da vi have -en, - brugelig Lov, ' og da vi: 

indenfor én rimelig Tid staa overfor en 
Revision af samtlige dé humane Love, 
som efter manges Mening i nogle Retnin- 
ger máa' ændres > og begrænses, 

Wiinblad: Det ærede Medlem fra 
Faaborg (R. Christiansen) betvivlede Rig- 
tigheden af det Tal, 'som ei fremkommet 

ved Forespørgsel' i'-Koinmuneihe,; nemlig 
; 21,000 som Antallet af de Børn, der trænge 
i til mere Ernæring. Jeg vil 'sige' til : det 
ærede Medlem, at jeg har det Indtryk af 

; den Erfaring, jeg har, at Tallet paa under- 
. ernærede Børn her i Landet er betydeligt 
j større end 21,000, Jeg  er ganske over- 
bevist om, at Tallet er betydeligt større; 
; alle mine Erfaringer 'gaa i den Retniiig., 
I Det bekræftés blandt andet ved' den Un- 
d ersøgelse, som bar fundet Sted1: ved at 
'maale og veje Børnene af de forskellige 

i Samfundsklasser. Det viser sig, a t  Over- 
klassens Børn, som ernæres godt, baade 
ere tungere og højere end Underklassens 
Børn. Deiine Forskel kan jo kun skyldes, 
at Underklassens Børn ikke faa tilstrække- 

lig Ernæring. , * " 
r Det ærede Medlem beklagede, at Sa- 
' gen var behandlet som én ren Skolesag. 
Han mente, at Skolerne skulde sørge for 
;den aandélige Føde,, og at den legemlige. - '̂ 
maatte komme, som den kunde, Det er 
| vist ikke saa'ganske rigtigt, at man skel-r 
. ner saa bestemt -mellem" den aandélige og 
: den legemlige Føde, idet det har vist sig, 
at alle Videnskabsmænd og Læger ere 
enige om, at man kun kan faa et tilstræk- 
kèligt Udbytte af den aandeligé Føde ved - 
at :  være tilstrækkelig legemlig stærk, ved 

ait være tilstrækkelig ernæret. Et  sultent, 
underernæret Barn vil være mindre mod- 
tageligt for Undervisningen end et Barn, 
som er stærkt og velernæret. Derom ere 
alle Parter enige, og jeg er overbevist 
om, at den Dag vil komme, da Børnene 
spise i Skolen. Man ser, hvorledes Over- 
klassens Børn paa-Sorø Akademi og andre 
Steder godt kunne faa legemlig og aande- 
lig Føde paa samme Sted, og det er det,, ' 홢 
Maal, vi maa stræbe efter. 

11. L. Møller; Den Bemærkning, jeg; 
vil ;gørej gælder den rent formelle Side af - 
det Lovforslag, vi her behandle. Udyalgets 
Ændritigsforslag gaar -iid paa, at Löviör- 
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